
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 160 01/09/2020 SEÇÃO I   PÁG. 03 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 6, DE 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 

  

 

EMENTA: Designação de membros 

para integrar a Comissão de 

Biossegurança do Instituto de 

Biologia. 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias. 

  

 RESOLVE: 

 

1. Designar, como membros titulares, LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA (SIAPE 1295064), 

ELISABETE BARBARINO (SIAPE 3034713), AMANDA TORRENTES DE CARVALHO 

(SIAPE 1293918), KARIN DA COSTA CALAZA (SIAPE  2341988), MARCO ANTONIO 

FROTA LIMA (SIAPE 1546829), MARA CINTIA KIEFER (SIAPE 1741337), SAMARA 

BRAGA DO NASCIMENTO (SIAPE 1462382), ILMA CELY DE AMORIM RIBEIRO (SIAPE 

1747227), LOHAN DOS SANTOS SILVA (matrícula 217044151), ANNA GIBSON ALMEIDA 

D OLIVEIRA (matrícula 420044030), e, como membros suplentes, MARIA FERNANDA DE 

SOUZA COSTA SILVA (SIAPE 3118381), RAFAEL BRITO DA SILVA (SIAPE 1243495), 

ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES (SIAPE 2247883), MARIA DENISE FEDER 

(SIAPE 2161102), HENRIQUE FRAGOSO DOS SANTOS (SIAPE 1318938), CINTHYA 

SIMONE GOMES SANTOS (SIAPE 1551738), SARAH DE ALENCAR RODRIGUES (SIAPE 

1657887), ALAN CESAR NUNES DE MORAES (1140842), JÚLIA DE LACERDA RUIZ 

(matrícula 219044148), para comporem a Comissão de Biossegurança do Instituto de Biologia. 

  

2. A presidência será exercida pelo professor LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA (SIAPE 

1295064). 

 

3. A vice-presidência será exercida pela professora ELISABETE BARBARINO (SIAPE 3034713). 

 

4.  Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

5.  Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia – UFF  

Matrícula SIAPE 311248 
# # # # # #  


